
Zápisnica 

z plánovaného zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová, 

konaného dňa 19.05.2022 

 

Prítomní:  

Starosta obce: Mgr. Marián Beluško 

Poslanci:          Mgr. Ondrej Cina, Ing. Jozef  Hudák,  Matúš Ivanecký, Júlia Magdová,  Ing. 

Rastislav Mitaľ, Jaroslav Mižanin,  Slavko Muška, Mgr. Jaroslav Nosaľ MSc. 

Jaroslav Platko  

Hlavná kontrolórka: Ing. Eva Harsághy 

Ospravedlnení: 0 

Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

 

Začiatok zasadnutia: 19.05.2022  o 18:04 hod. 

Miesto zasadnutia:  Obecný úrad Vyšná Šebastová (horná zasadačka) 

Starosta otvoril plánované zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová. 

Navrhovaný program zastupiteľstva bol doručený poslancom v zákonom stanovenej lehote 

a bol zverejnený na úradnej tabuli, ako aj na internetovej stránke obce Vyšná Šebastová.  

Starosta obce konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné s počtom poslancov 

9. 

 

K bodu 1a): Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva 

Starosta prečítal program zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová.   

P r o g r a m:          Predkladá 

 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice 

2. Kontrola plnenia uznesení                                                                                     Mgr. Beluško 

3. Schválenie návrhu VZN obce Vyšná Šebastová, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť  

územného plánu obce Vyšná Šebastová                                                               Mgr. Beluško 



4. Schválenie rozpočtového opatrenia                                                                       Mgr. Beluško 

5. Správa hlavnej kontrolórky  z kontrolnej činnosti                                            Ing. Harsáhgy 

6. Schválenie cedačnej zmluvy s VVS, a.s. k vodovodu a kanalizácií vo Vyšnej Šebastovej – 

ulica od č. d. 166 po č. d. 455 (k evanjelickému cintorínu)                                Mgr. Beluško 

7. Prerokovanie zriadenia vecného bremena pre vodovodnú prípojku na parc. č. E 258 a C 

576/1, k. ú. Vyšná Šebastová                                                                                 Mgr. Beluško 

8. Rôzne 

9. Diskusia 

10. Záver  

    

  

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy. 

 

Návrh na uznesenie č. 1/3/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

program zasadnutia OcZ dňa 19.05.2022. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

K bodu 1 b): Určenie zapisovateľa 

Starosta obce určil za zapisovateľa p. Mgr. Urbanovú. 

 

K bodu 1 c): Určenie overovateľov zápisnice.  

Starosta určil za overovateľov zápisnice poslanca Mgr. Ondreja Cinu  a poslanca Jaroslava 

Platka.          

 

 



K bodu 2. - Kontrola plnenia uznesení                                                                                      

- prijatie dodatku č. 1 k VZN obce Vyšná Šebastová   č. 2/2019 o určení výšky 

finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie                          

a nákladov spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých 

zriaďovateľom je obec Vyšná Šebastová – VZN je už v platnosti 

- schválenie zmluvy o zriadení vecného bremena na prevádzku IS kanalizácie – cez 

pozemok p. Nagya – čaká sa na vyjadrenie banky k jednej parcele, kde sa potrebuje jej 

súhlas k zriadeniu VB  

- žiadosť Ing. Dušana Mitaľa a Jozefa Bartka k zriadeniu VB na stavbu vodovodnej 

prípojky – ďalšie kroky sú už v ich réžií  

- zámer vlastníkov pozemkov na Severnej, tzv. „hokejka“  - chceli dať bezodplatne tieto 

pozemky do vlastníctva obce, zatiaľ je to otvorené, oficiálna žiadosť zatiaľ neprišla 

- zmena termínov plánovaných OcZ – z 30.06.2022 na 23.06.2022  a z 29.09.2022 na 

22.09.2022 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 2/3/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

berie na vedomie  

informáciu o kontrole plnení uznesení.  

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

 



K bodu 3. – Schválenie návrhu VZN obce Vyšná Šebastová, ktorým sa vyhlasuje záväzná 

časť  územného plánu obce Vyšná Šebastová       

 V záverečnom procese schvaľovania Zmien a doplnkov č. 2 ÚPNO Vyšná Šebastová je 

potrebné schválenie návrhu VZN obce Vyšná Šebastová, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť 

územného plánu obce Vyšná Šebastová. 

                                                      
Starosta otvoril rozpravu. 

p. Ivanecký – konštatoval, že s týmto návrhom VZN súhlasiť nebude, pretože podľa jeho 

názoru tam nie sú vyhodnotené všetky návrhy a pripomienky, ktoré boli doručené. P. starosta 

odpovedal, že bol na verejnom prerokovaní, kde zodpovedná osoba za spracovanie zmien 

a doplnkov vysvetľovala jednotlivé veci a vyhodnocovala ich odborne spôsobilá osoba, p. 

Ing. Imrich, ktorý to jednotlivo posudzoval, následne bolo prerokovanie neakceptovaných 

pripomienok, kde bolo vysvetlené, že ide o nové návrhy – musel by byť zopakovaný celý 

proces schvaľovania zmien a doplnkov územného plánu, pretože sa jednalo o rozšírenie 

územného plánu.  

p. Nosaľ sa informoval ohľadne celkového procesu schvaľovania zmien a doplnkov 

územného plánu, kde jeho otázky boli zodpovedané p. starostom. Predniesol dotaz ohľadne 

neakceptovaných pripomienok p. Mikolaja, zároveň oslovil p. Magdovú, aby sa tiež vyjadrila 

k téme, keďže  ani jej pripomienky neboli akceptované. P. Magdová následne vyjadrila svoj 

postoj k danej veci. Ďalej konštatoval, že sa stretol aj s inými odborne spôsobilými osobami 

a ktorí sa vyjadrili, že tieto požiadavky sa mohli schváliť, pričom sa ešte nestretli v rámci 

svojej praxe, aby sa toľko pripomienok neschválilo, preto on predmetné VZN neschváli.  

P. Mitaľ uviedol príklad oproti minulosti, koľkokrát a z akých prostriedkov  sa teraz verejnosť 

mohla o otvorení územného plánu dozvedieť a podávať pripomienky. Konštatoval, že proces 

sa nedá stále vracať na začiatok a vzhľadom na situáciu, ktorá nastala (Covid-19, karantény) 

to už aj tak bol dlhý čas na zmenu územného plánu.   

V rámci ďalšej diskusie p. Nosaľ vyjadril požiadavku zverejniť v zápisnici dokument 

opisujúci situáciu, ktorá nastala na porade poslancov v septembri 2021.  

P. starosta konštatoval, že verejné prerokovanie bolo oznámené verejnou vyhláškou, čo sa 

považuje za doručené každému, pričom neexistuje inštitút, ktorý by vytyčoval zvlášť termín 

na individuálne prerokovanie, pretože by to generovalo obštrukcie k samotnému 

schvaľovaniu. Podľa odborníkov, litera zákon bola dodržaná, proces bol posúdený okresným 

úradom a bolo vydané súhlasné stanovisko, že všetko prebehlo tak, ako má. Podotkol, že obce 

majú možnosť aktualizovať  územný plán každé 4 roky, v prípade mimoriadnych situácii aj 

skôr, ale proces sa nemôže neúmerne predlžovať, pretože od neho závisia ďalšie veci 

v prospech verejnosti a občanov.   



Návrh na uznesenie č. 3/3/2022: 

 
Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej podľa  §11 ods. 4  zákona o obecnom zriadení                             

č. 369/1990 zb. v zn. nesk. predpisov /ďalej len zákon o obecnom zriadení /a § 26 ods. 3 a §27 ods. 3 

stavebného zákona č. 50/1976 v platnom znení /ďalej len stavebný zákon / 

1. berie na vedomie 

1.1. Správu – informáciu o postupe obstarávania a prerokovania Zmien a doplnkov                           

č. 2 ÚPN- O Vyšná Šebastová 

1.2. Výsledky prerokovania Zmien a doplnkov č. 2.  

1.3. Výsledok preskúmania Zmien a doplnkov č. 2 ÚPN-O Vyšná Šebastová  podľa                       

§ 25 stavebného zákona Okresným  úradom Prešov, odborom výstavby a bytovej politiky 

zo dňa 07.04.2022 č. OU-PO-OVBP1-2022/020568/0046195  ako príslušným orgánom 

územného plánovania. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 8 (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ)  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

2. súhlasí 

2.1. s vyhodnotením všetkých stanovísk a pripomienok a s návrhom na rozhodnutie                             

o námietkach a pripomienkach k Zmenám a doplnkom č. 2 ÚPN-O. 

 

 Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7 (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 2 (Ivanecký, Nosaľ) 

zdržal sa: 0  

 

 

  



3. schvaľuje 

3.1. v súlade s § 11 ods. 4 písm. c/  zákona o obecnom zriadení, Zmeny a doplnky                               

č. 2 ÚPN-O Vyšná Šebastová   vypracované  ATELIÉR URBEKO, s. r. o. – Ing. arch. 

Vladimírom Ligusom, autorizovaným architektom. 

  

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 7 (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 2 (Ivanecký, Nosaľ)  

 

3.2. v súlade s § 11 ods. 4 písm. g/ zákona o obecnom zriadení, Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 2/2022, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť Zmien a doplnkov č. 2 ÚPN-O. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7 (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 1 (Nosaľ) 

zdržal sa: 1 (Ivanecký)  

 

Starosta konštatoval, že tento bod bol prijatý.  

 

4. žiada starostu obce prostredníctvom poverenej  osoby 

4.1. zverejniť záväznú časť  Zmien a doplnkov č. 2 ÚPN-O , v zmysle § 27 ods. 4 stavebného 

zákona a to : 

a) vyvesením na úradnej tabuli obce najmenej na 30 dní, ako aj iným obvyklým 

spôsobom, 

 b) doručením dotknutým orgánom. 

zodpovedný: Mgr. Marián Beluško, starosta                       termín: do 30 dní 

 

 

 

 



Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 7 (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 2 (Ivanecký, Nosaľ)  

 

4.2. označiť  Zmeny a doplnky č. 2 ÚPN-O  v zmysle § 28 ods. 1  stavebného zákona 

schvaľovacou doložkou 

zodpovedný: Mgr. Marián Beluško, starosta                        termín: do 30 dní 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 7 (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 2 (Ivanecký, Nosaľ) 

 

4.3. uložiť   Zmeny a doplnky č. 2 ÚPN-O, v zmysle §28  ods. 3 stavebného zákona na týchto 

miestach: 

a) na obci - Obecnom úrade vo Vyšnej Šebastovej, 

b) na stavebnom úrade vo Vyšnej Šebastovej, 

 c) na Okresnom  úrade v Prešove, odbore výstavby a bytovej politiky. 

 
       zodpovedný:  Mgr. Marián Beluško, starosta                                    termín : do 30 dní 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7 (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 2 (Ivanecký, Nosaľ) 

 

 

 



4.4. vyhotoviť registračný list v zmysle § 28 ods. 5 stavebného zákona, a spolu s kópiou 

uznesenia o schválení doručiť na Ministerstvo dopravy a výstavby  ,,sekcia výstavby, 

odbor územného plánovania,  Námestie slobody 6 , 810 05 Bratislava . 

zodpovedný: Mgr. Marián Beluško, starosta            termín: do 3 mesiacov 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7 (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 2 (Ivanecký, Nosaľ) 

  

Starosta konštatoval, že návrh uznesenia  spolu s VZN bol v celku prijatý.  

 

 

K bodu 4. – Schválenie rozpočtového opatrenia 

V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy                     

a o zmene a doplnení niektorých zákonov starosta navrhuje prijať rozpočtové opatrenie 

1/2022. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

p. kontrolórka – žiadala o vytvorenie rozpočtového opatrenia z dôvodu, že 01.01.2022 sa 

menila ekonomická klasifikácia na správne poplatky a v rozpočte to bolo na starej položke, 

bola chybne uvedená funkčná klasifikácia pri MŠ, ponižovali sa tarifné mzdy, prehadzovali sa 

finančné prostriedky na príplatky v MŠ – rozpočet sa nenavyšoval ako výdavky, ponižovala 

sa len položka tarifne mzdy a rozúčtovala sa na položky uvedené v rozpočte. Upravili sa 

splátky leasingu, splátky dlhodobého investičného úveru – presúvali sa do finančných 

operácií.  

p. Nosaľ – mal otázky ohľadne funkčnej klasifikácie, dopytoval sa na rozdiely medzi 

jednotlivými položkami, ako sú napr. energie, cestná doprava a presuny medzi jednotlivými 

položkami a iné konkrétne položky,  ktoré mu boli zodpovedané pani kontrolórkou.  

 

 

 

 

 

 



Návrh na uznesenie č. 4/3/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje  

rozpočtové opatrenie č. 1/2022. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 8 (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ)  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

                                                                          

K bodu 5. – Správa hlavnej kontrolórky  z kontrolnej činnosti                                             

P. kontrolórka uviedla, že sa jedná o správu z kontrolnej činnosti za rok 2021, pričom 

k dispozícií ju mali všetci poslanci.  

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 5/3/2022: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej po prerokovaní materiálu 

 

                                                              berie na vedomie 

 

Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Vyšná Šebastová za rok 2021. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 



Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 6. – Schválenie cedačnej zmluvy s VVS, a.s. k vodovodu a kanalizácií vo Vyšnej 

Šebastovej – ulica od č. d. 166 po č. d. 455 (k evanjelickému cintorínu)  

V ďalšej fáze dostavby vodovodnej a kanalizačnej siete v obci Vyšná Šebastová bude obec 

realizovať investíciu do vodovodu a kanalizácie na ulici od č. domu 166 po č. d. 455                           

(k evanjelickému cintorínu) v spolupráci s VVS, a.s. Z toho vyplývajú záväzky voči 

spoluinvestorovi, ktoré je potrebné zmluvne ošetriť. Podmienky tohto zmluvného vzťahu sú 

uvedené v návrhu zmluvy o postúpení práv a povinností stavebníka (tzv. cedačná zmluva). 

Návrh zmluvy je potrebné napokon schváliť uznesením. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 6/3/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 
schvaľuje 

 

a) Zmluvu o postúpení práv a povinností stavebníka na realizáciu časti stavieb „Vodovod 

Vyšná Šebastová, II. etapa“ a „Kanalizácia Vyšná Šebastová“ v rozsahu Dodávka                        

a Montáž potrubia. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

  

Starosta obce skonštatoval, že bod uznesenia bol prijatý. 

 

b) Zriadenie vecného bremena na obecných pozemkoch bezplatne na celú cedovanú trasu    

vodovodu a kanalizácie v obci Vyšná Šebastová v prospech VVS, a.  s. Košice. 

 

 



Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že uznesenie bolo v celku prijaté. 

 
 
 

K bodu 7. – Prerokovanie zriadenia vecného bremena pre vodovodnú prípojku na                         

parc. č. E 258 a C 576/1, k. ú. Vyšná Šebastová                                                                                  

Dňa 16.5.2022 bola na Obecný úrad vo Vyšnej Šebastovej doručená žiadosť Ing. Antona 

Gondžura a MDDr. Júlie Gondžurovej o zriadenie vecného bremena na parcelách č. E 258 a                  

C 576/1, k. ú. Vyšná Šebastová z dôvodu stavby vodovodnej prípojky. Spomínané parcely 

(pri bytovkách) sú vo vlastníctve obce Vyšná Šebastová. Na základe vyššie uvedeného 

starosta predkladá na prerokovanie ich žiadosť.   

Starosta otvoril rozpravu. 

P. Nosaľ – informoval, že bude hlasovať aj napriek tomu, že sa jedná o p. Gondžura.  

 

Návrh na uznesenie č. 7/3/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

a) berie na vedomie 

žiadosť Ing. Antona Gondžura a MDDr. Júlie Gondžurovej o zriadenie vecného bremena na 

parcelách č. E 258 a C 576/1, k. ú. Vyšná Šebastová z dôvodu stavby vodovodnej prípojky. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

 



b) súhlasí 

 

so zriadením vecného bremena IN REM v prospech každodobého vlastníka nehnuteľností na 

parcelách č. C-KN 581, k. ú. Vyšná Šebastová, spočívajúceho v práve trpieť právo výstavby, 

uloženia, údržby a opravy vodovodného potrubia cez Zaťažené nehnuteľnosti na parcelách č. 

E 258 a C 576/1, k. ú. Vyšná Šebastová, ako aj v súvislosti s ostatnými spôsobmi výkonu 

práva Oprávnených, a to v celom rozsahu výmery pozemku Povinného bez konkrétneho 

polohopisného určenia. 

  

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 
 

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 c) splnomocňuje 

 

starostu obce k podpisu zmluvy o zriadení vecného bremena, ktorej predmetom bude 

zriadenie vecného bremena spočívajúce v povinnosti povinného z vecného bremena (obce) 

trpieť právo výstavby, uloženia, údržby a opravy vodovodného potrubia cez Zaťažené 

nehnuteľnosti na parcelách č. E 258 a C 576/1, k. ú. Vyšná Šebastová, ako aj v súvislosti 

s ostatnými spôsobmi výkonu práva Oprávnených a to v celom rozsahu výmery pozemku 

Povinného bez konkrétneho polohopisného určenia. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že uznesenie bolo v celku prijaté. 

 

 

K bodu 8. – Rôzne  

1. p. starosta informoval,  že na obecný úrad bola doručená žiadosť MTC Vyšná Šebastová 

o schválenie doplatku na „Šebešskú 15-tku“ , z titulu,  že v dnešnej dobe je problém získať 

sponzoring, z ktorého sú platené náklady na dané podujatie. Odporúčanie Športovej 



komisie a Komisie kultúry je súhlasné. P. Mitaľ a p. Cina sa vyjadrili, že pokiaľ sa na to 

nájdu prostriedky v rozpočte, je potrebné im pomôcť. P. starosta odpovedal, že  to nemôže 

ísť formou dotácie, pretože by došlo k porušeniu VZN o dotáciách, preto sa bude  musieť 

nájsť iný spôsob.  

2. P. Mitaľ sa informoval ohľadne umyvárky pri Maglovci, pretože v dňoch bez zrážok je tam 

značná prašnosť. P. starosta odpovedal, že je to už v závere kolaudačného konania. Ďalej 

sa pýtal na intenzívnejšie zametanie so zberaním nečistôt a parkovanie, či je to možné 

prerokovať s vedením. Pýtal sa aj na situáciu p. Drabovej a jej stavby na plyne, kde 

starosta odpovedal, že celý spis je odstúpený na okresnom úrade, ako odvolaciemu orgánu, 

aby rozhodol o ďalšom postupe. Vyzval na vysvetlenie daného problému prítomného                        

p. Švábyho, ako bývalého starostu, ktorý to však odmietol komentovať.  

3. P. Cina predniesol dotaz rodiča ohľadom detí, či došlo k zmene spojov MHD pre školákov. 

P. starosta odpovedal, že to bolo prerokovávané s p. Compeľovou z DPMP, pretože je 

požiadavka na zmenu trasovania MHD týchto autobusov, čo však znamená predĺženie 

trasy, tým pádom finančný dopad na obec, predĺženie doby jazdy a narušenie taktu 

jednotlivých spojov. Starosta zverejnil na stránke obce zabezpečenú anketu, kde ľudia 

môžu o týchto zmenách hlasovať. P. Cina sa ešte pýtal na možnosť otáčania autobusu na 

rázcestí obecnej cesty a cesty III. triedy. P. Mitaľ odpovedal, že tým že sa jedná 

o nízkopodlažný autobus je problém s výškou podvozku, preto otočenie nie je možné. 

Vstupuje tu možnosť zriadenia oficiálnej zastávky na Teriakovskej, nakoľko bude dobré, 

ak autobus bude brať aj ľudí z Podhradíka – čo má dopad na financie. P. Muška sa pýtal, či 

to bude aj finančné vykryté. P. starosta odpovedal, že tak či tak autobus pôjde hore na 

križovatku a my tento finančný dopad vieme len znížiť a využiť to. P. starosta ďalej 

uviedol, že je požiadavka z Prešova škrtnúť 400 000 km. Konštatoval, že štát kladie úlohy 

na obce a mesta, bez akejkoľvek komunikácie, skomplikovali sa nám schválené projekty 

kvôli financiám, preto sa obec tiež pridáva k štrajkovej pohotovosti (stiahnutie vlajky na 

pol žrde) vyhlásenej ZMOS-om.  

4. P. Hudák – komentoval situáciu ohľadne mliekomatu, kde povedal, že družstvo musí 

počkať na daždivejšie počasie, keďže momentálne toto majú veľa a potom ho prídu 

nainštalovať. Zároveň pozval ľudí na rybárske preteky, ktoré sa majú uskutočniť túto 

nedeľu.  

5. P. Nosaľ – konfrontoval p. Mitaľa ohľadne situácie, ktorá nastala na porade poslancov 

v septembri 2021. Po búrlivej diskusii p. Mitaľ opustil rokovaciu miestnosť o 19:40 hod. 

Následne komentoval situáciu, ktorá nastala v čase, keď mal na obecnom úrade „Hodinu 

otázok a odpovedí“,  v rámci ktorej mu neboli poskytnuté požadované  zápisnice z OcZ 

a vyslovil žiadosť na základe zákona č. 211/2020 Z. z. podľa § 14 o poskytnutie informácii 



od obce Vyšná Šebastová na zaslanie digitálnych kópií všetkých zápisníc od roku 2018 až 

doteraz.  

Vyslovil ďalšiu žiadosť  za  základe zákona č. 211/2020 Z. z.  podľa § 14   o poskytnutie 

informácii od obce Vyšná Šebastová na zaslanie digitálnych kópií žiadosti obyvateľov 

obce Vyšná Šebastová, majiteľov pozemkov a dotknutých osôb, ktoré žiadajú 

zapracovanie svojich pripomienok ako podklad na zapracovanie do Zmien a doplnkov 

Územného plánu obce Vyšná Šebastová č. 2, ktorým sa vyhovelo  a žiada o zaslanie 

vyhotoveného záznamu o prerokovaní na neuplatnené pripomienky, ktoré obec mala 

prerokovať s tými, ktorí si ich uplatnili. V diskusii, ktorá nastala p. starosta uviedol, že 

všetky vyžadované podklady ohľadne pripomienok mal k dispozícií. Zápisnice budú 

zverejnené v dohľadom čase na webe obce,  z každého zastupiteľstva sú online záznamy na 

internete, čo on považuje za prioritu z dôvodu, aby sa žiadna informácia nemohla 

prekrúcať. Ďalej poukázal na to, že sa zistilo, že vodovod vo Vyšnej Šebastovej za 

bývalého vedenia doteraz nie je skolaudovaný, ako protipovodňový rigol poškodil 

pozemky občanov,  na chodník na Záhumní, popraskané poklopy, atď.  P. Nosaľ sa ďalej 

pýtal, v akom stave je už spomenutý chodník na Záhumní, či už je skolaudovaný, na čo                                      

p. starosta odpovedal, že nie, pretože treba ešte vyjadrenie od cestárov. V rámci ďalšej 

diskusie vyjadrili svoj postoj k danej problematike aj p. Cina a p. Platko.  

 
 

K bodu 9. - Diskusia 

Prihlásený p. Gondžur sa vzdal diskusného príspevku.  

 

Starosta obce uzavrel rokovanie obecného zastupiteľstva a na záver poďakoval poslancom 

a verejnosti za účasť.  

 
 

OcZ bolo ukončené o 20:02 hod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zápisnicu vyhotovila zapisovateľka p. Mgr. Urbanová. 

 

Vo Vyšnej Šebastovej, dňa 19.05. 2022 

 

 

                                                            ............................................................. 

      Mgr. Marián Beluško 

      starosta obce 

 

 

 

 

Overovateľ 1: .......................................     Overovateľ 2: ................................................. 

             Mgr. Ondrej Cina                                                 Jaroslav Platko  


